
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 2

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 17 del 15/01/2026

Oggetto: Impegno spesa di € 2.500,00 per i contributi economici straordinari per n. 14 persone che versano, anche 
temporaneamente, in stato di disagio economico, sociale e sanitario.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamato il decreto sindacale n. 1 dell’08/01/2026, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella 
Ricciardi l’incarico di Dirigente dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla Persona, fino al 31.12.2026;

Considerato che:

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 20.03.2025 è stato approvato il P.E.G. 2025/2027;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, che ha differito al 28 febbraio 2026 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali;

Vista la nota prot. n. 34 del 02/01/2026 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026/2028 – Comunicazione esercizio 
provvisorio”;

Visto l’art. 163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale dispone che, ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, qualora il bilancio non sia approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino al termine del differimento, nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria;

Considerato che i Servizi Sociali di questo Comune hanno ricevuto numerose richieste di sostegno da parte di cittadini e 
nuclei familiari in stato di disagio economico e/o sanitario, corredate da documentazione idonea a comprovare l’urgenza 
e la necessità dell’intervento, in linea con le finalità di protezione sociale previste dalla normativa vigente;

Rilevato che gli Organi di indirizzo perseguono l’obiettivo di contrastare la povertà e promuovere l’inclusione sociale, al 
fine di sostenere le famiglie in condizioni di fragilità economica e/o sociale;

Dato atto che:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 2

• l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a istruire le richieste pervenute, verificando il possesso dei requisiti 
anagrafici e reddituali (ISEE) e accertando lo stato di necessità dei beneficiari;

• l’intervento si configura come prestazione di assistenza sociale per assicurare il mantenimento dei livelli minimi 
di sussistenza e per garantire la tutela dei diritti fondamentali delle famiglie in condizioni di fragilità economica e 
sociale;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 143200 denominato “Contributi a famiglie disagiate” del 
redigendo bilancio di previsione 2026/2028;

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, con la 
sottoscrizione del presente atto;

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

                                                                                  DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente; 

di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 per l'erogazione di contributi economici, imputando la spesa 
sull'esercizio 2026, in regime di esercizio provvisorio, come da prospetto che segue e secondo l'elenco e l'importo ad 
ognuno dei 14 beneficiari riconosciuto dai Servizi Sociali del Comune di Maddaloni:

Capitolo Importo Creditori Esercizio di esigibilità

143200

Contributi a famiglie disagiate

€ 2.500,00 Diversi beneficiari 2026

di dare atto che l’impegno rispetta il limite dei dodicesimi stanziati nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, ai 
sensi dell'art. 163 comma 3 del TUEL;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti di cui al 
art.183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

di dare atto, altresì, ai sensi dell’alt. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’alt. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente; 

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio Comunale on-line; 

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 di trasmettere il presente atto all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per quanto di competenza.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


